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Kecskeméti Lapok 
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG) 

független politikai napilap

Megjelen minden nap, 
hétfő és 

unneputani nap kh ételével.

Szerkesztőség és kiadó* 
hivatal:

Butfaiaagy atca 151. BláB, 
hova a lap szellemi és anyagi 
restére vonatkozó ösasaa 

dolgok intezendők.

Telefon: 141. szia.

Főszerkesztő: D R. J 0 ó GYULA. Kiadja: a Nyomda-Részvénytársaság. Felelős szerkesztő: HAJDÚ JÓZSEF.

Közélelmezési mizériák.
Egészségügyi vizsgáló állomás Kecskeméten.

A kecskeméti hatóság közegész- 
ségügyi intézkedéseibe is befolyó egyé 
niségtől kaptuk az alant következő 
sorokat. A kiváló szakférfiú, aki már 
többször mondott véleményt a kecs­
keméti állapotokról lapunk hasábjain, 
cikkében a közélelmezési mizériákkal 
foglalkozik. A cikk közleset azért tartja 
szükségesnek, hogy maga a közönség 
is tájékozva legyen ebben a fontos 
kérdésben.

A cikk egyébként ezeket mondja :
Kecskemét es a járványok.

Ha figyelembe vesszük, hogy a 
legtöbb város lakossága ki van téve 
annak, hogy a legnagyobb drágaság 
dacára egészségügyi kifogás ala eső 
cikket kénytelen fogyasztani, továbbá, 
ha figyelembe vesszük, hogy az utóbbi 
időben hol az egyik, hol a másik vá­
rosban lepnek fel járványszerüen a 
fertőző betegségek s ha tudjuk, hogy 
Kecskeméten is sűrűn grasszálnak a 
járványos betegségek s a tífusz ijesztő 
módon szokta szedni áldozatait, önként 
felmerül az a kérdés, mi mindent tart­
sanak szem előtt az illetékes szakkö­
rök és hatóságok, hogy Kecskemétet 
a járványok fel ne kereshessék.

Amint a tett intézkedésekből látni 
lehet, a kormány és hatóság egyaránt 
szakközegeket küldött ki például Szom­
bathelyre is a helyszínére, hogy ezen 
járványszerüen fellepett betegség valódi 
okát felderítsek, óvóintezkedéseket lép­
tessenek életbe, hogy a pusztító beteg­
ség mielőbb megszűntethető legyen. 
Azonban ezen fáradozás csak akkor 
fog gyökeres orvoslást eredményezni, 
ha az ivóvizén kívül a vizsgálatok más 
irányban is, főleg pedig a közélelme­
zés egész vonalán, az eleimi cikkek 
előállítása és forgalomba hozataluk a 
legszigorúbb egészségügyi vizsgalatok 
nak lesz alávetve.

Élelmiszer vizsgalatok.

E cél elérése érdekében időszerű 
volna, ha az egesz országban, legin­
kább pedig a városokban élelmiszer 
vizsgáló-állomások létesittetnének, hol 
azután az ivóvíztől kezdve élvezett 
összes élelmicikkek egészségügyi szem­
pontból állandóan meg vizsgáltatná nak. 
Figyeljük csak meg, hányféle élelmi 
cikkel lehet az egészségügyét állan­
dóan veszélyeztetni? Elsősorban szá­
mításba jöhet a tej és az abból készí­
tett összes termények, továbbá a ke­
nyér. Vessünk csak egy pillantást a 
pék műhelyek be, mily egészségellenes 

helyeken lesz ezen fő élelmicikk elő­
állítva, mily tisztátlan és közegészseg- 
ellenes a legtöbb helyiség, hol a süte­
ményeket árusítják.

Figyeljük meg a mészárszékeket. 
Vessünk egy pillantást a hentesműhe­
lyekbe is. A legtöbb mily közegész­
ségellenes helyisegekbe van elhelyezve, 
milyen azokban a tisztaság, végül gon­
doljuk el, hogy a hentesiparban mi 
mindent dolgoznak fel a kolbászokba. 
Milyen lehet a piaci porlepte hús ! — 
Vegyük vizsgálat alá mindazon helyi 
ségeket, hol az ismételárusitó keres­
kedő (raktárait), illetve a kofák a for­
galomba hozott élelmicikkeket raktá 
rozni szokták. Tekintsünk a kisgazda 
azon kamrájába, hol a termelt élelmi­
cikket raktáron tartja.

Végül nem volna fölösleges munka, 
ha a korcsmáros és vendéglősök által 
előre keszitett ételfélék raktározását 
alaposan megtekintenénk. Azt hisz- 
szük, ha a fent felsorolt vállalatok ál­
tal fentartott helyiségeit alaposan meg 
vizsgálnék, nem volna nehéz megálla­
pítani azt, hogy honnan kerülnek ki 
a gyakori fertőzd betegségek, különösen 
a nagyva ro sok bán.

A jelenleg uralkodó hevenyfertőző 
betegségektől eltekintve, különösen 
megszaporodott a gümökór, ami épen 
nem kis gondot okoz az illetékes kö­
röknek. Pedig ha a hazai szarvas­
marha-állományban megszaporodott gü 
mőkórt figyelemmel kisérjük, azt hisz- 
szüle, könnyűszerrel meglehet állapí­
tani azt, hogy a nyers tej es tejter­
mékek, úgy mint tejszín, vaj es túró, 
a legmegfelelőbbek arra, hogy a gumó 
kórt terjeszszék. A gümökór közvetí­
tésére még igen alkalmas a kora ta 
vaszszal forgalomba hozott fiatal ba­
romfi (csibe) is, mert tudva van, hogy 
a kisgazdák által forgalomba hozott 
csibét a hideg tavaszi napokban szo­
bában nevelik, hol azok esetleg gümö- 
kóros emberek váladékából élősködnek.

A betegségek terjesztése
A hevenyfertőzó betegségek tér 

jesztő kórnemzö baktériuma nem rit­
kán onnan is kerül ki, hogy belterjes 
gazdálkodás mellett a konyhakerté­
szetre használt talaj emberektől szár­
mazó ürülékkel lesz megtrágyázva, 
mert ily főzelékfélén tapadó fertőző 
anyag ily módon jöhet forgalomba.

Minthogy a felsorolt utón es mó­
don a fertőző anyagok forgalomba 
hozhatók es kiszámíthatatlan kárt okoz­
hatnak, kívánatos volna, hogy a drága 
pénzen beszerzett élelmicikkek, külö­
nösen a városokban ez u. n. élelmiszer 
vizsgáló állomások felállításával a ható 
ság mielőbb foglalkozzék.

Különösen gondot kell fordítani 
a kis korcsmárosok által kiszolgálta­
tott ételekre, mert utóbbi helyeken 
elég gyakran előfordul, hogy az előre 
keszitett eledeleket napokon át köz­
egészség ellenes nedves, dohos helye­
ken tartják s azután újból felmelegitve 
viszik a fogyasztó közönség elé.

E helyen felsorolt élelmicikkektől 
eltekintve, ha az összes élelmicikkek 
közül csak egyet is, például a tej 
ellátást tanulmány tárgyává teszszük, 
ez az egyedüli élelmi cikk is elég 
anyagot szolgáltat, hogy leleplezzük 
az élelmiszer mizériáit.

Tisztelet a kivételnek, vannak 
termelők és tejárusitók, akik a reájuk 
bizott és kezelt tejmennyiséget elég 
gyakran egészségügyi szempontból 
nem mindenkor kifogástalan módon 
kezelik.

A termelők és elárusítók túlnyomó 
része azonban oly lelkiismeretlen, hogy 
a termelt és elárusitásra átvett tej­
készletet olyan kezeléseken bocsájtják 
át, hogy a jóizlésű embernek elmegy 
az étvágya a tej élvezetétől. Különö­
sen az ismételarusitók a tej es tejszint 
oly anyagokkal keverik, ami az’egész- 
ségre nem lehet előnyös s igy a ha­
misítás napirenden van. Hazánkban 
meg nagy hiány az is, hogy a tehén­
állományt nem vizsgálják meg gümő- 
kór ellen s igy elég gyakran alkalom 
nyílik, hogy a gyermekek ily kétes 
értékű és tartalmú tejet fogyasztanak.

Mivel pedig különösen a városok 
lakossága — a legtöbb esetben — 
ilyen ketes értékű tejfogyasztásnak 
van kitéve, kívánatos volna, ha a 
naponta forgalomba hozott tejmennyi­
ség gyakrabban vegyi és mikroskopiai 
vizsgálat alá vetessék.

A napszámos és az útadó.
A néhai nagy Baross Gábor volt 

kereskedelemügyi miniszternek egyik leg­
kevésbé sikerült alkotása a ma érvényben 
levő útadó törvényünk. Ennek a mi útadó 
törvényünknek van azután egy paragra­
fusa, amelyben az van kimondva, hogy 
útadót minden adófizető tartozik fizetni ; 
az adót nem fizető 18 — 60 év közötti kor­
ban levő egyének pedig ha a minimális 
útadót megfizetni készpénzben nem tud­
ják, vagy m-m akarják, tartoznak azt ter­
mészetben leszolgálni. Adót ma nálunk 
Magyarországon egyedül a napszámosok 
m in fizetnek, ezek adómentességét bizto 

•’sitván az 1883. évi X. te. s igy az útadó 
természetbeni leszolgálása is, közvetlenül 
a szorosan vett napszámos osztályt vagyis 
a nép legszegényebb rétogét terheli.

A törvény hozás következetlenségére 
vall elsősorban, hogy azt a napszámos­
osztályt, melyet 1883 évben a közteher­
viselés alól törvénynyel mentesített, 7 év 
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után, vagyis 1890. évben meg már ugyan­
csuk törvényes útadóval megróni rendeli, 
de a törvényhatóságok neinbánomsága 
mellett bizonyít másodsorban azon körül 
meny, hogy hosszú 18 éven át egyetlen 
törvény hatos; ignak sem jutott eszébe moz­
galmat indítani abban az irányban, hogy 
a törvénynek ez a rendelkezése megvál 
toztassek. Avagy tálán ismeretlen volna a 
törvény hatóságok előtt az a kínos vergő 
dés, ami az ilyen természetbei i útadok 
leszolgál tatása nyomán jár?

Alig hihető, hogy akadna törvény­
hatóság, amelyik nem szerzett volna szo­
morú tapasztalatokat abban az innyban, 
hogy ezek a természetben leszolgálandó 
napok mire leszolgaltainak, több munkát 
okoznak a községek és rendőri hatósá­
goknak, mint amilyen elleneiteket a való­
ságban képviselnek, mert nézzük csak, 
milyen parádéval is jár ilyen természet 
ben kirótt közmunkanapok leszolgállutása 
évvnkiiit A községek es városok éven- 
kint hűségesen összeírni tartoznak azokat 
a területükön lakó napszámosokat, akik 
adót egyáltalában nem fizetnek ; ezekre a 
napszámosokra azután ha 18—60 év kö 
zötti korban vannak s nem szenvednek 
valami testi fogyatkozásban, 3 napi ter­
mészetben leszolgálandó kézi közmunka 
rovatik ki. Amikor a kivetés jogerőssé 
válik, ekkor azután megkezdődik a leszol­
gál tatás

A községekben a kisbiró, városok­
ban a míg) óbb tek intélynek örvendő 
oldal fegyveres rendőr egyszer, kétszer, 
háromszor bejárja a lajstromba felvett 
közmunkaköteleseket, felhiván őket nap 
jaik leszolgálására, egy rész, a kisebbik, 
mely ad valamit még a törvény tiszteletre, 
hűségesen eleget is tesz kötelességének ; 
a másik, a nagyobbik rész oda sem he 
dérit a parancsolatnak. Jön a karhatalom, 
a hátralékost fegyveres zsandár vagy 
rendőr kik iséri az úttestre, hogy ott a 
kijelölt munkát elvégeztesse vele, de kit 
lehet dologra kényszeríteni? senkit. A 
karhatalomul »1 együtt elvonul a hátralé­
kos is és tehetetlenül áll vele szemben a 
hatóság, arra nem lévén már paragrafus, 
hogy az ilyen hátralékát leszolgálni nem 
akaró közmunkakötelest büntetni is le­
hessen. Igazi komédia, mely az ország 
22000 községében immár 18 év óta éven 
kint ismétlődik.

De hogyan is lehessen közteher 
viselésre szorítani egy olyan osztályt, a 
melynek adómentességet biztosit a tör­
vény. Most, amikor az általános választói 

jog a küszöbön kopogtat s a napszámozó 
néposztál) is több mint bizonyos, hogy 
osztályosává válik a polgári jogok gya 
korlásának; nem időszerű ugyan, hogy 
az alól a közteherviselés alól is rneutesit- 
tessék, mely ennek az osztálynak zakla­
tásával s a közigazgatási hatóság mérhe 
télién munkamegtcrheltetésével jár, ennél­
fogva itt volna a legfőbb ideje annak, 
hogy a törvényhatóságok megmozdulná 
nak s kérnék a napszámos osztály e köz­
terhein k végleges eltörlését

Amíg adómentességet élvez a nap 
számos, ne viseljen az másféle terhet sem.

NAPI HÍREK

Királyi kegyelem a katonaszökevényeknek.
A hazából kivándorlónak igen nagy 

számát teszik ki azoknak az ifjaknak a 
száma, akik a katonáskodástól való f< le 
lemből, vagy mar a katonai szolgálatból 
akarnak menekülni oly kép, hogy megszök­
nek az országból és inkább keserves szám­
kivetésbe mennek, csakhogy ne kelljen 
katonáskodniuk.

A kesergő és szivet tépő levelek ezré­
vel érkeznek hazánkba azoktól a bujdo 
sóktól, akik a büntetéstől való felelmük­
ben külső országokban, részint a leküzd 
betétién honvágytól, részint a mbéz meg 
élhetéstől indítva visszasírnak az elhagyott 
szülőföld után. Azonban bármennyire fajt 
is a szivük eddig a hőn szeretett szülő­
föld után, még sem mertek hazatérni, 
mert a törvény szigorúan büntette a ka­
tonaszökevényeket és honfitársaink inkább 
a messze idegenben nyomorogtak, sem­
hogy hazatérve nehéz küzdelemmel szer­
zett kenyerüket rablánccal és rabkenyér­
rel váltsák fel.

A fiuk elveszésén és szomorú sorsán 
bankódó szülök jajszavai végre visszhangra 
találtuk koronás királyunk szivében és 
rendeletét bocsájtott ki, amelyben kegyel­
met hirdet a külföldre menekült katona­
szökevény eknek.

A kegyelmet hirdető királyi rende­
let igy szól:

1. Mindazoknak a magyar állam 
polgároknak, akiket az állítás elől való 
szökés miatt 1907. évi december hó 2-ig 
elítéltek, vagy bűnvádi eljárás alá vontak, 
avagy akiknek szolgálati kötelezettségét 
o miatt meghosszabbították, a büntetést,

a bűnvádi eljárást, valamint a szolgálati 
meghosszabitást elengedik.

Azoknak az egyéneknek, akik 1907. 
évi december 2-ika előtt megszöktek a 
sorozás elől és e miatt üldöznek, vagy e 
miatt üldöztetésüket vagy szolgálati köte­
lezettségük meghosszabbítását várhatják, 
a további vizsgálatot, vagy büntetést, va’ 
lamint az azzal egybekötött szolgálati 
kötelezettség meghosszabbítás át elengedik, 
ha ők a rájuk eső állítási és esetleges 
törvényes szolgálati kötelezettségnek ma­
gukat alávetik es e célból legkisebb 1909. 
december hó elsejéig személyesen jelent- 

! köznek.
Azok a visszavándorlók, akiket a 

! harmadik korosztályból való kilépés előtt 
soroznak be, a szabályszerű szolgálati 
kötelezettség alatt állanak; ha azonban a 
visszavándorlás, illetőleg a besorozás a 
harmadik korosztályból való kilépés után 
történik: az illetők amaz évi december 
31 ig szolgalatkötelesek, amelyben 33 ik 
életévükét betöltik. Ezen időn belül tar­
toznak az elmulasztott tényleges szolgá­
lati kötelezettségnek eleget tenni s a 
hátralevő szolgálati időre eső fegyver­
gyakorlatukat leróni

I 2. A magyar honvédség állományába 
tartozó mindazoknak az egyéneknek, a 
kik a katonai behívó parancs iránt 
való engedetlenség vagy szökés bün­
tette miatt büntetésüket töltik, 1907. évi 
december hó 2-ával büntetésük hátralevő 
részéi elengedik.

O
Kecskemét, május 7.

— Uj vizsgálóbíró. Az igazságügy­
miniszter Kérés<y Lijos törvényszéki bí­
rót a kecskeméti kir. törvényszék terüle­
tére vizsgálóbíróvá nevezte ki.

— Meghívó. A Szőlősgazdák Egye­
sülete május hó 10 én vasárnap délután 
4 órakor, egyesületi helyiségében választ 
mányi ülést tart, melyre a választmányi 
tagokat ez úton is tisztelettel meghívja az 
elnökség.

— Az uj szegény menház. Kecskemét 
város már regebben elhatározta, hogy a 
régi és kicsinynek bizonyult szegénymen­
ház helyett egy uj modernül berendezett 
menházat épített a varos munkaképtelen 
szegényei . számára. A menház ügye a 
múltkori tanácsülésen ismét szóba került 
és elhatározták, hogy átiratban megkérik 
az ország nagyobb szegény menhelyének 
terveit a városoktól. Az átiratot — mint 
értesülünk — már útnak is engedték a

TÁRCA.

Világposta.
Irta : Ilanusz Zst-V"á.ri..

Annak a képét viselte magán 1901. 
évben New Yeisey ben egy álarcos bálon 
az az asszony. akinek mouselin szövetű 
luhájátn 30000 drb elhasznált levélbélyeg 
pompázott Ízléses elrendezésű oda illesz 
tésben.

Délafrikában Ewart-Moers Berchuán 
föld között a ló és ökör posta a sivatag 
területen évente 300 font sterlingbe került, 
1900. óta azonban tevéket használnak, 
egyik a postaszolgát, másik a küldeményt 
viszi, 4 nap kell egy útra, az egész évi 
rávaló költség kétszáznegyven font ster­
lingre rúg.

Az első levélgyűjtő szekrényt hollan­
diak alkalmazták 1568-ban Délafrika dél- 
csucsán, mely az Indiába vezető 2500 
mértföld hosszú ut felén van ; ugyanők 
Szent-Ilona szigeten is rendeztek be olyaii 
kiálló, hajóktól elérhető s/iklacsucson a 
végből, hogy az áthaladó hajók a levelei­
ket letehessék, a letelteket aztán továb­
bíthassák.

Az angol posta 1902. március 1-től 
1903. február 28 ig 2379’5 millió levelet 
szállított, levelezőlap 488 9 millió került 

kézbesítés alá. nyomtatvány 809 8 millió, 
újságosomé 175’4 millió. Kézbesithetetlen 
367519 volt közötte 17 millió korona ér­
tekkel, 800,000 korona értéknek gazdája 
sem akadt, a postán hever. Föladtak ott 
92 471 millió táviratot. Legtöbbet Gduárd 
király betegsége és Viktória királynő ha­
lála alkalmával; ez egy napon 1075 819-et 
tesz ki.

A bécsi nemzetközi postairoda sze­
rint a világposta egyesülethez tartozó 60 
államnak körülbelül 65 millió négyszög­
kilométernyi területén 242 472 postahiva­
tal van, köztük 170,009 olyan, amely min­
dennemű postaküldemény föl- és leadásá­
val foglalkozik.

A legtöbb postahivatal az Egyesült 
Államokban van, utána következik Né 
metország, Anglia és Brit-lndia. Európá­
ban, területhez viszonyítva, legtöbb posta 
hivatal Svájcban van, legkevesebb Török­
országban. A posta szekrények száma 
626,400 darab. Németországban van 123008 
Törökországból) csupán 426 drb. A posta 
alkalmazottainak száma 1,104,205 volt. 11a 
ezek hozzátartozóit is számba vesszük, 
úgy mondhatjuk, hogy négy millió ember 
él a postából.

Legtöbb alkalmazott van Némelor 
szagban ; 233,176, Magyarországon a pos­
tások száma 22 236 Á postaforgalom a 
60 államban a következő volt: Levélkül­
demény 24 001 millió darab, előfizetett 

ujságpéldány 2274 millió, csomagok ér­
tékbevallással 24 6 millió, értékbevallás 

' nélkül 424 4 millió, postautalványok 460 
• millió, utánvételes küldemények 67 2 mil­

lió, postai megbízások 41 7 millió darab. 
Közel 30 milliárd küldemény volt tehát a 
60 állam postaforgalmának tárgya, az ér­
téktárgyak és pénzküldemények 89 miliárd 
frankot érlek. Naponkint átlag 75 millió 
küldeményt adtak postára és a postára 
bízott érték- és pénzküldemények értéke 
naponta átlag 244 millió frank

A levélforgalom legnagyobb az Egye­
sült Államokban, levelezőlapot Németor­
szágban kézbesít legtöbbet a posta. A 
kézbesithetetlen levélküldemények száma 
50 millió volt. A statisztikába fölvett 60 

I államban a postabevételek 2 588 millió 
i frankot, a kiadás 2282 millió frankot tett 

ki, a fölösleg tehát 306 millió.
Az Egyesült Államokban, Mexikóban 

Görögországban, Luxenburgban az állam 
ráfizetett a postára. A fölösleggel dolgozó 
államok közt az első helyet Anglia fog­
lalja el 100 8 millió frankkal, utána jön 
Oroszország 67, Franciaország 64 1 és 
Németország 308 millióval következik. 

, Mi sem állunk messze: Magyarországnak 
; a posta 14 és fél millió koronát jövedel 
l mezeit, ami az összes bevételek huszon­

kilenc százaléka.
(Vége köv.)
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városok hatóságaihoz ás őzzel egy időre 
megint csend lesz az uj szegényház épí­
tése körül.

— A mentők kongresszusa. A buda­
pesti önkéntes mentő-egyesület május 16. 
és 17 én országos mentő kongreszust ren 
dez a fővárosban. A kongresszusra váro­
sunkat is meghívták. e

— Kitüntetett kecskeméti iparos A 
temesvári élelmiszer, háztartás és konyha 
művészeti országos kiállításon Dunszt Fe­
renc kecskeméti cukrászt a kiállított reme­
kéért arany éremmel tűntették ki. ’

— A dinnyetermelés javitasa. Darányi 
földmivelésügyi miniszternek a kisgazdák- í 
hoz intézett fölhívását, hogy az elfajzott 
dinnyevetőmag helyett használják föl az | 
allam által ingyen adott és jobbfajta vető i 
magot, igen szép siker kisérte. Ezerre 
megy azoknak a termelőknek a száma, a 
kik ez évben az állami telepeken össze­
ge üj'ötl vetőmagot használjak föl s érde­
kes tünet, hogy a kisgazdák nagyobb 
területeket veinek »s szövetkezes utján 
igyekeznek terményeiknek a külföldön is 
piacot szerezni.

— A kamatláb leszállítása Mint mai 
számunkban jebztük, a kamatláb leszál­
lítása ma délelőtt tényleg megtörtént. Az 
Osztrák - Magyar Bank főtanácsa ma dél­
előtt tartott ülésén a kamatlábnak fél 
százalékkal való leszállítását határozta el. 
Holnaptól, május 8 ától kezdve váltók, 
varrensek és értékpapírok leszámítolása < 
nal 4 százalékos, államjáradékok, sóbánya | 
jegyek, magyar kincstári jegyek és bank- j 
záloglevelekre való kölcsönöknél 4 és fel 
százalékos és más értékpapírokra való 
kölcsönöknél 5 százalékos kamatláb lép 
érvénybe

— Kartyaadot kivetni nem szabad. 
Miskolc város képviselőtestülete néhány 
hónappal ezelőtt tartott közgyűlésén el 
határozta, hogy a játékkártya után köz 
ségi adót vet ki. Ez az élelmes határozat 
mindenkinek tetszett, csak a kávésoknak 
nem, akik, úgy látszik, nem nyugodtak 
meg a határozatban, amelyet pedig Bor- 
sodvármegye töt vény hatósága is jóvá 
hagyott és a belügyminiszterhez folebbez- 
tek. Fölebbezésüknek meg is volt az 
eredménye, mert Andrássy Gyula gróf 
belügyminiszter megsemmisítette a kártya­
adóra vonatkozó közgyűlési határozatot 
és kimondotta, hogy a jáitékkártya után 
községi adót kivetni nem lehet.

— Tüzelőanyag beszerzés. Elsőrendű 
kitűnő minőségű lupényi dió kokszot nyári 
átvételre 5 korona 30 fillérért; elsőrendű 
kitűnő minőségű dió kokszot 5 koronáért 
szállít Rosenbaum A cég tüzelőanyag 
telepe (Halasi-u ca 14 sz. Telefon szám 
16 ). A lupényi koksz fölötte áll minden 
más koksznak úgy hőérték, mint más 
minőség tekintetében is, miután több 
mint 7000 kalóriával bíró szénből állít 
tátik elő. Használata fölötte gazdaságos. 
Akácfa métermázsája 3 korona. 5

— Feminizmus Kecskeméten A szom­
szédos nagyobb városok rendőrségén ir­
galmatlan razziát folytatnak a cselédleá­
nyok éjszakai u'cat kóborlása ellen. Saj­
nos, úgy értesülünk, hogy a gonosz ném- 
berek túljárnak a rendőrség eszén s gaz 
dáik nadrágját és felöltőjét veszik ma­
gukra s igy vonulnak ki kisded kaland­
jaik lebonyolítására. A turpisság már több 
városban kiderült. Ajánljuk a kecskeméti 
rendőrségnek is, hogy közelről nézze meg 
az éjjeli kóborlókat.

— Önzetlen bérkocsi. A rendőrségnél 
ma feljelentették Kohn Arthur 30. számú 
bérkocsist, mivel kocsiját Erei Jakab I. t. 
54 sz. alatti korcsmája előtt órák hosszat 
őrizetlenül hagyta. Megindították ellene a 
kihágási eljárást.

— A részegek világából. A rendőrségi 
fogda lakóinak számát tegnap Görög Pol­
gár János Vili. t. 111. sz. alatti lakossal 
gyarapították, mivel éjszakai mámorát a 
Mezei utca kövezetén akarta kialudni.

Mielőtt bevásárolna, 
saját érdeke, hogy megtekintse újdon­
ságaimat kalapokban, nyakkendőkben 
és férfi divatcikkekben. Valódi olasz 
szalmakalapok és panamák ! 
Angol nyakkendők meglepő olcsó árban, 
még nem létezett óriási választékban 
Peri Ferencnél, 

Kecskemét (tejpiac).
01CSÓ, SZlbott áTclk ! Szabadalma­
zott nyakkendőtartó, dupla gallérokhoz 
nélkülözhetetlen, darabja 25 krajcár.

— Piaci árjegyzék 1908. évi május hó 
7- ik napján. Tisztabuza 21 04—22 40. Két 
szer 20.09-20.40. Rozs 18 60-19 00. Árpa 
13.60—14 0) Zab 15 60 — 16.00. Tengeri 
kecskeméti 13.40—13 80 Tengeri bánáti 
13 00—13.20. Köles 1100—12.03. Krumrli 
4 60 - 5 00 Széna 5 60- 6 00. Szalma 3.40 
3 80 Szalonna kilója 140—1 60. Hízót1 
seriés kilója 1.26 1 32

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonaimnak és ismerőseim­

nek, akik boldogult férjem halálával reám 
nehezedő csapást részvétükkel elviselhe­
tőbbé tenni igyekeztek, ezúton fejezem ki 
köszmétémét.

Kecskemét, 1908 május 7.
Özv. Bús Lukácsne.

Kilopott birkák.
Lövések az éjszakában.

Bármennyire is haladjunk a kultúra 
a civilizáció utján, közállapotaink ugy- 
látszik, csak nem akarnak megjavulni. A 
Rózsa Sándorok kora ugyan már lejárt, 
de azért a lopást-rablást csak úgy űzik 
künn a tanyákon, mintha nem is volna 
szigorú büntető törvény könyvünk. Leg­
könnyebben a pásztor ember vesz a lel­
kére egy kis birka elemelést s ilyenkor 
ha a szükség úgy kívánja, néha még vér 
is foljik.

Most is egy ilyen birka lopásról ér­
tesítenek bennünket Kunszentmik lósról.

Baranya István béres Józan Sándor 
kunszentmiklósi gazdánál volt szolgálat­
ban s a birkák őrizetével volt megbízva.

A múlt hél egyik napján éjjel nagy 
zörgésre ébredt föl s midőn az udvarra 
kilépett, két férfit látott maga felé köze 
ledni, egy magasabbat és kis alacsonyát.

Baranya rájuk kiáltott, hogy mit 
akarnak, mire a magasabb egy revolver 
rel rálőlt Baranyára, a kisebbik pedig 
pedig egy vasrudat vágott hozzá.

Ö erre beugrott a házba, a rablók 
pedig látva*hogy már úgy is fel vannak 
födözve, sietve eltávoztak.

A károsult az esetet azonnal jelen­
tette a csendőrségen, amely a nyomozást 
azonnal bevezette. Erélyes nyomozá- után 
sikerült kézre keríteni a tetteseket Deve- 
csai József és Sípos Pál szenlmiklósi ju­
hászok személyében, akik ugyan tettüket 
erősen tagadják.

Minthogy azonban Baranya által 
adott személyleiras teljesen rájuk illik, 
azonkívül Devecsainál találtak egy kilőtt 
pisztolyt, a csendőrség Devecsait és Sí­
post letartóztatásba helyezte.

A vizsgálatot ez ügyben erélyesen 
folytatják.

Birtok változások.
L Faragó István megvette Tóth 

Ignác 7. tized 156. sz. házát 6800 K.
Fazekas András megvette Gáspár 

Bálint Csáktornyái 923 Q-öl szőlőjét 
1800 koronárt.

Kis László megvette Garaczi Zsig 
mond Csáktornyái 229 CJ öl szőlőjét 5600 
koronáért.

mmázsánként €5 kor. TO fillér 
házhoz szállítva.

Egész waggon vételnél a budapesti 
állomáson 4 kor. 72 fillér. Egész 
waggon vételnél házhoz szállítva 5 kor. 
55 fillér. — Szállítás junius—szeptember.

E1 őjegy zések e t el foga d:

Löwy Soma
6499—15—3 Takarékpénztári palota.

Kerestetik bérbe
augusztus elsejére

2 utcai szobás lakás
— mellékhelyiségekkel. ----------

6522 Cin) a kiadóhivatalban. 2-1

Eladó részvények.
1 ’/a darab Tkpénztári Egyesületi, 
10 darab Központi Tkpénztári, 
10 darab Közgazdasági Banki, 
5 darab Nepbanki lebélyegezett 

részvényt és
5 darab Népbanki uj részvényt, 

melyre az első 10 százalékos részlet már 
be van fizetve — igen jutányos árért 

adok el. Kívánatra kevesebbet is.
Igen magas árért veszek 

0MT* 1O darab HMM
Gazdasági Gőzmalmi részvényt.

Balog Adolf
Kecskémét, — III. tized, Sas utca 230. sz. 
özv. Muraközy Sá..dorné úrnő házában.

6521—6—1

1518/19C8. tkv. sz.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint 

telekkönyvi halóság közhírré teszi, hogy 
a Kecskeméti Kereskedelmi Iparhitelin­
tézet és Népbank végrehajtatnak és Zakar 
Károly csatlakozónak Rostás József né 
szül. Juhász Rozália elleni 14000 kor. és 
5400 korona töke és jár. iránti kielégítési 
végrehajtás ügyében.

1. A lajosmizsei 696. sz. beiéiben 
A. I. 1 — 5 sorsz. alatt felvett jószágtest- 
nek B. 13. sorsz. alatt végrehajtást szen­
vedett nevén álló 354 korona becsértékű 
egynegyed része.

2. A lajosmi^sei 695. sz. betétben 
A. I. 12—21. sorsz. alatt felvett és végre­
hajtást szenvedett nevén álló 4350 kor. 
becsértékű jószágtest.

3. A lajosmizsei 838. sz. tlkvi betét­
ben A. I 1—2 sorsz alatt felvett es vég­
rehajtást szenvedett nevén álló 1109 kor. 
becsértékű ingatlan az 1908. évi junius ho 
6 napján cl u 1 orakor Lajosmizse köz­
ségházánál megtartandó nyilvános árverésen 
az egyidejűleg megállapított és a hivata­
los órák alatt a telekkönyvi hatóságnál, 
valamint L tjosmizse községházánál megte­
kinthető feltételek mellett a kikiáltási 
áron alól is eladatni fog

Venni szándékozók tartoznak a becsár 
10 százalékát készpénzben vagy óvadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1908. február 21-én.
6510—1 — 1 A kir. tszék tlkvi osztálya-
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A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és Vasöntöde Részvénytársaság
Gyári telefon: ajánlja ÖUSan felszerelt Városi gépraktárát Raktár telefon:

• (Rákóczimon, a Leszámítoló Bank palotájában),

melyben mindennemű gazdasági gépek és eszközök eredeti gyári árakon raktárról kaphatók. Saját gyártmányú gépeinken 
kívül a jónevű „KÜhne'* cég gyártmányait es a m. kir. allamvasútak gépgyárában gyártott elismert jó minőségű cséplőgarniturákat 
es motorokat árusítjuk. Legkitűnőbb SZÖlŐpermetezŐk, valamint töltésre nagyon alkalmas kukorica- és répakapák raktáron. 

Malmok, szeszgyárak berendezését es mindennemű gépjavításokat gyárunkban gyorsan és szakszerűen eszközöljük.

Vas- és fémöntés. Ócska vasat és fémet a legmagasabb áron veszünk. "WQ

Vendéglő-átvétel!
Szives tudomására hozom a nagy­

érdemű közönségnek, hogy a Kecs­
keméti Gazdasági Gőzmalom es Gőzfürdő 
Részvénytársaság 

vendéglőjét, 
melyet Karácsonyi Lajos úr bírt bérbe, 

f. évi május elsején átvettem.
Amidőn ezt szives tudomására ho- i 

zom a nagyérdemű közönségnek, egy- í 
úttal ajánlom tisztán kezelt, kitűnő jó 
boraimat: haziasan készített ízletes ét­
keket úgy itteni fogyasztásra, mint ki­
hordásra, naponkint friss csapolású 
Dréher sört es ízletes villásreggelit.

A nagyérdemű közönség szives es 
nagybecsű pártfogasat kérve, vagyok 

teljes tisztelettel:

Wagner Rezső
6518—4—2 vendéglős.

= Eladó szóló és lold. =
Kiskőrösi-közön. 61. szám alatt 

három kilométer távol, 1388 □ Öl I
szántóföld es 440 O-öl szőlő gyümölcs­
fákkal. lakassal eladó. Értekezni lehet 
\ 11-ik tized, Kistemplorntér melletti 
Tölcsér utca 214. sz. alatt a tulajdo­
nossal, ahol egy nagy utcai k e 11 Ó S 
ajtó olcson eladó. 6507-12-2

Birtokeladás.
gajosmizsén 90 hold birtok, három ta- 1 

nyával és gazdasági épületekkel, mely- . 
bői 50 hold feketeföld Alsó-Lajosoti, 1 
40 hold pedig barnahomok, szőlővel, 
gyümölcsössel, tanyával együtt Kula- 
pityen, örökáron, szabadkézből eladó. Érte­
kezhetni özvegy Birdoso Lajosneval Lajos 
mizsén,Templom utca 134. sz. 6495—6—2

Kiadó nyaraló!
A köz p 01111 ó 1 pereznyire

— a vasút mellett —
por m e n te s helyen, egy kényelmes 

22L3re.ra.i0 
május l(5-töl isiad-ó. 
6506 Értesítést ad: 3_->

BENDt LÁSZLÓ
ndótelekkönyvi s nyilvántartó.

Városháza. Földszint 11. |

Hernyók, 
szúróbogarak, a Ima moly 

stb. ellen

r é zic é n. e g'- 
oldattal permetezzünk, mely előáll, ha 
100 liter vízben fel kiló kénmájat és 
10 deka rézgálicot oldunk föl. A réz- 
kéneg oldattal barmikor permetezhetjük 
a gyümölcsfákat, mert az a leggyen­
gébb hajtásokat sem pörköli meg.

Mayerfi-féle kenmaj Kecskeméten 
Gyenes S. és Fiai, Nyirady László. Bóka 
Zsigmond és Dávid Bertalan kereske­
dőknél és Mintsek Géza drogériájában 
kapható. 6482—6—5

belföldi és elsőrendű porosz-kőszén, 
légszesz-koksz, darák, korpa, 
élescli mész cement, 
faszén, kovács-szén, legjobb ki­
szolgálással, házhoz szállítva, 

legjutanyosabb áron 
kaphatók

Salgotarjani es petrozsenyi köszenbanyák 
képviselőségénél:

Szigeti Mór es Tsa
VI. t. Csongrádi-utca 8 sz. (Bóka-ház.) 

Telefon szám: 23.
Koszen es kokszra elöjegyzeseketelfogadunk 

Fenti céghez

helyi ügynök kerestetik.
6407—20—9

Földeladás.
325 magyar hold területű birtok, 

(260 hold kitűnő termő homok, 40 
hold I-só rendű kaszáló és 25 hold 
legelő), — továbbá: 154 katasztrális 
hold homokbirtok (20 hold szőlő, 46 
hold erdő es 88 hold fordítás szőlő 
ala) egészben vagy részben igen elő­
nyös fizetési feltételek mellett clldÓ. 
Mindkét birtok Pestmegyében, előbbi 
Monor községtől 5 kilométernyire, Vasad 
községgel borozdás, utóbbi Orgovány 
község határában, Izsáktól 1 órányira, 
Kis-Köröstöl 2 órányira fekszik. — 
Bővebb értesítést ad Hirkil JáüOS 
Szabadka, Hunyady-ter 125. szám.

6479—10—7

Eladó szőlő.
Szektói-hegyben, az Izsáki-úton, 

3 km.-nyire,3 hold szép és jókarban 
levő gyümölcsös és bortermő szőlő 
eladó. — Ugyanott 40,000 szál 
sima kövidinka szölövesszö eladó. 
6294-20- 15 RÉTHEY FERENC.

Van szerencsénk a t. közönség szives 
tud 'mására hozni, hogv üzletünkben a 

S B0H0LTI5 
természetes ásványvíz 

frisstöltésü 1 és 2 literes, 
patentzarral ellátott üvegekben kapható.

Ezen ásványvíz sokoldalú jó tulajdonságai és 
gyógyhatású mellett, különösen olcsóságánál fogva is 
annyira kitűnik, hogy még a legszerényebb igényű ház­
tartásban is mint nélkülözhetetlen egészséges ásványvíz 
kerülhet az asztalra A BOHODTÍ savanyuviz a mai kor 
igényeinek megfelelően, légmentesen elzárt üvegesben 
kezeltetik és kerül forgalomba, minélfogva mint egyik 
legtisztább és legüditőbb ásványvizet a legmelegebben 
ajánljuk t. közönségünk figyelmébe. Teljes tisztelettel:

Gyenes S. és Fiai. 10
Eladó szőlő és föld.

Vacsi - hegyben. Völker-telep 
mellett, a várostól gyalog egy negyed­
órái távolságra, özv. Dosztal Józsefne 
és gyermekei tulajdonát képező 12 
holdnyi szantó-föld és szőlő­
birtok, a birtokon kényelmes lakó­
épületekkel és mellékhelyiségekkel, jó 
ivó- és rendkívül bővizű kuttal, mely 
zöldségtermeléshez igen alkalmas, — 
kedvező feltételek mellett szabadkézből 
egészben vagy részletekben — 
örökáron eladó, esetleg haszon­
bérbe kiadó. — Értekezni lehet hely­
színén a tulajdonossal. 6493—10—3

Fa, szén és mész

Nálam a jó száraz, apróra vá­
gott töfának inéterinazsája 1 frt 
30 kr. házhoz szállítva. Ugyancsak 
vágott akácfát metermázsánkint 
1 forint 50 krajcárért és ölfát a 
legolcsóbb árért szállítok. Szives figyel­
mébe ajánlom a t. gazda közönségnek, 
hogy csepleshez szükséges jó porosz 
szenet már most előjegyeztethet igen 
olcsó árért. Ajánlom továbbá a régen 
ismert jóhirű ineszemet, jutányos áron 
házhoz szállítva. Tisztelettel:

SZŰCS LAJOS
meszkereskedö,

6486 —12—7 V. tized, Vorösmarti-utca 151. szám.

Eladó szőlő.
Szolnoki-hegyben, az Ürgés alatt, a 

vasút mentén, 126 út jó karban levő 
gyümölcsös bortermő szőlő szabadkézből, 
örökáron eladó. Nyaraló építéshez is 
igen alkalmas hely. — Megegyezéskor 
nyomban átvehető. Értekezhetni Király 
Ifászloeknál, Csongrádi nagy-utca 15. sz. 
alatt- 6496—12—3

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó* és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1908




